
 
 

FAKTU LAPA 

Izsekojamība 2009. gada direktīvā par rotaļlietu 
drošumu 

2009. gada oktobris 
                         
 
Šis dokuments ir viena no vairākām faktu lapām, kuru mērķis ir sniegt pārskatu par izmaiņām, 
kas  ieviestas ar 2009. gadā pieņemto  jauno Direktīvu par  rotaļlietu drošumu (2009 DRD). Toy 
Industries  of  Europe  (TIE)  un  EK  faktu  lapu mērķis  ir  sniegt  ieteikumus  rotaļlietu  ražotājiem 
iropas  Savienībā  attiecībā  uz  2009  DRD  īstenošanu.  Īpaša  uzmanība  ir  vērsta  uz  ražotāju E
pienākumiem.  
 
2009 DRD pastiprinās 1988. gada Direktīvā par rotaļlietu drošumu iekļautos noteikumus. Tāpēc 
īdz ar šo jauno tiesību aktu būs vajadzīgi pielāgojumi ražošanas ķēdē, kā arī jaunas procedūras l
piegādes ķēdē.  
 
2009 DRD tika publicēta Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī 2009. gada 30. jūnijā, un tā stājās 
spēkā 2009. gada 20. jūlijā. 2009 DRD vispārīgos noteikumus piemēros rotaļlietām, kuras laidīs 
tirgū no 2011. gada 20. jūlija, bet ķīmiskos noteikumus piemēros rotaļlietām, kuras  laidīs  tirgū 
no  2013. gada  20. jūlija  (papildu  divu  gadu  pārejas  periods  ķīmiskajām  īpašībām).  Praksē  tas 

,  kas  atbilst  1988  DRD,  būs  atļauts  laist  tirgū  līdz  2011. gada 
3. gada 19. jūlijam dažu ķīmisku nosacījumu gadījumā.  

nozīmē,  ka  rotaļlietas
19. jūlijam vai līdz 201
 

I
 
zsekojamība  

                       

 
 
Kas ir teikts 2009 DRD  
 
Ikvienam  ražotājam  jānodrošina,  lai  viņa  ražotu  rotaļlietu  būtu  iespējams  identificēt.  To  var 
darīt,  izmantojot  tipa, partijas vai  sērijas, vai modeļa numuru vai  citu  identifikācijas elementu. 
Uz rotaļlietas jābūt arī norādītam ražotāja nosaukumam, reģistrētajam komercnosaukumam vai 
eģistrētajai  preču  zīmei.  Ražotājam  jānorāda  arī  viena  kontaktpunkta  adrese,  kur  ar  to  var r
sazināties.  
 
Ja  rotaļlietas  izmēra  vai  veida  dēļ  uz  tās  nav  iespējams  izvietot  identifikācijas  elementu  un 
informāciju  par  ražotāju,  ražotājam  jānorāda  vajadzīgā  informācija  uz  iesaiņojuma  vai 
dokumentā, kas pievienots rotaļlietai. Ir svarīgi precizēt, ka ražotāja kontaktpunkta adresei, kurā 
r  to  var  sazināties,  jābūt  pasta  adresei  vai  pasta  kastei  (tīmekļa  vietne  netiks  uzskatīta  par a
kontaktpunkta adresi).  
 
Ja rotaļlietu tirgū laiž importētājs, uz rotaļlietas jānorāda arī importētāja nosaukums, reģistrētais 
komercnosaukums vai  reģistrētā preču  zīme un  kontaktpunkta  adrese,  bet  gadījumos,  kad  tas 
nav iespējams, šī informācija jānorāda uz iesaiņojuma vai dokumentā, kas pievienots rotaļlietai.  
 

Copyright © 2009 Toy Industries of Europe. Visas tiesības aizsargātas. Tiražēšanai jebkurā plašsaziņas līdzeklī vajadzīga 
mūsu atļauja. 



 
Ražotāju izvēles iespējas  
 

entifikācijas elementu tie vēlas izmantot uz rotaļlietas, ja vien tiek Ražotāji var izvēlēties, kādu id
nodrošināta izsekojamība.  
 

Informācijas avoti  
                         
 
eit  pieejama  2009  DRD  teksta  galīgā  redakcija  un  papildus  šeit  pieejama  1988  DRD  teksta Š
redakcija.  

bi minētie dokumenti ir pieejami arī šādās tīmekļa vietnēs:  
 
A
 
ttp://eur‐lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:170:0001:0037:LV:PDF

Copyright © 2009 Toy Industries of Europe. Visas tiesības aizsargātas. Tiražēšanai jebkurā plašsaziņas līdzeklī vajadzīga 
mūsu atļauja. 

h , 
ttp://eur‐lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1988L0378:20090112:LV:PDFh . 

 
Svarīgs paziņojums  
 
Šajā faktu lapā atspoguļota mūsu izpratne par 2009. gada 30. jūlijā Eiropas Savienības Oficiālajā 
Vēstnesī publicēto 2009 DRD teksta redakciju, un tā paredzēta vienīgi vispārīgai dažu redakcijas 
noteikumu uzsvēršanai. Organizācija TIE nesniedz nekādas garantijas attiecībā uz šeit sniegtās 
informācijas  pilnīgumu  un  neuzņemas  nekādu  atbildību  par  šīs  faktu  lapas  izmantošanu  vai 
pamatošanos uz to.  
 
 
TOY INDUSTRY OF EUROPE   DG ENTERPRI E  S

1000 Brussels   1049 Brussels  
Boulevard de Waterloo, 36   Rue Belliard, 100  

www.tietoy.org  http://ec.europa.eu/enterprise/index_en.htm 
 
 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1988L0378:20090112:LV:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1988L0378:20090112:LV:PDF
http://www.tietoy.org/
http://ec.europa.eu/enterprise/index_en.htm

